
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022 Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 24/06/2022
PARTES:
Beneficiário: UNIVERSIDADE ANHANGUERA - UNIDERP
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado de
Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 819034

Termo Aditivo:1º
Convênio: 005/2022
Processo:1222908/2021
Objeto: Alteração da Cláusula Décima Segunda, inciso I
Da Cláusula: A Cláusula Décima Segunda passa a vigorar com a seguinte redação: 
O Convenente fica obrigado a apresentar cópia integral do processo licita-
tório ao Concedente, imediatamente após a finalização do certame, a fim 
de ser analisada a necessidade de alteração do valor do Convênio, bem 
como compor a prestação de contas.
Data da Assinatura: 24/06/2022
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de PLACAS
Convenente: Leila Raquel Possimoser
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 819532

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 474 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/183973, de 14/02/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Camila Marinho Almeida Costa, matrícula fun-
cional nº 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infor-
mática, lotada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar 
como Fiscal do Contrato à Proposta Oracle n° 6444124, firmado com a 
empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS – LTDA, inscrita sob o CNPJ/MF 
nº 59.456.277/0001-76, que tem como objeto o suporte técnico, priority 
service e serviços suplementares remotos e updates dos softwares a ser 
disponibilizado a Instituto de Gestão Previenciária do Estado do Pará, nos 
termos da política de suporte técnico da empresa contratada e da Proposta 
Comercial n° 6444124, datada de 13 de abril de 2022, nos seguintes pro-
dutos e quantidades:
1. Oracle Real Application Clusters – 16 licenças;
2. Oracle Database Enterprese Edition – 16 licenças;
3. Oracle Turning Pack – 16 licenças;
4. Oracle Diagnostics Pack – 16 licenças;
II – DESIGNAR o servidor Marco Antônio Martins, matrícula funcional nº 
55589560/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 819033

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 470 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/775449 (PAE), 21/06/2022.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR o servidor Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrícula 
nº 57221976/1, a viajar a cidade do GRUPO B, no período de 30/06/2022 a 
09/07/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 09 e ½ (nove e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 819037

PORTARIA Nº 472 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/ 768344 
(PAE), de 21/06/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Franklin José Neves Contente, matrícula nº 
5947025/2, ocupante do cargo em comissão de Diretor de Administração 
e Finanças, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período 10/07/2022 a 
14/07/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcionais na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 819038
PORTARIA Nº 473 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/768425 (PAE), de 21/06/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
a cidade de São Paulo/SP, no período de 10/07/2022 a 14/07/2022, a fim 
de desenvolver suas atividades funcionais na localidade.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 9 e ½ (nove e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de junho de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 819044
PORTARIA Nº 471 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/775457 (PAE), 21/06/2022.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR o servidor Douglas Gonçalves de Miranda, matrícula nº 
5912162/1, a viajar a cidade do GRUPO B, no período de 30/06/2022 a 
09/07/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 09 e ½ (nove e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 819029
PORTARIA Nº 475 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/780991 
(PAE), de 22/06/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, matrícula nº 
5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Barcarena/PA, no dia 01/07/2022, a fim de organizar a in-
fraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV, tendo em vista a 
realização de atendimentos aos beneficiários do Instituto na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 819049
PORTARIA Nº 476 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/774350 
(PAE), de 21/06/2022.


